
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEL SINDACO E DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 28

ORDINANZA N. 13 DEL 17-03-2021
DEL SINDACO

Oggetto:ORDINANZA SINDACALE PER PROCEDURE DI SOMMA URGENZA
PREORDINATE ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'
DELLA SICUREZZA URBANA, DELLA TUTELA AMBIENTALE A SEGUITO
DELLA SITUAZIONE ECCEZZIONALE DI PARTICOLARE GRAVITA'
CONNESSA ALLA ATTIVITA' VULCANICA, IN PARTCIOLARE ALLA
RICADUTA DI CENERE NELLA MATTINATA DEL 17 MARZO 2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di marzo nel proprio ufficio

IL SINDACO

Premesso che l’attivita� vulcanica dell’Etna, nell’arco temporale dal 16.02.2021 al 02.03.2021, ha
prodotto fenomeni parossistici con emissione di materiale piroclastico e ricaduta di sabbia e lapilli su
tutto il territorio comunale determinando una situazione eccezionale di particolare gravita�, per la
quale si ritiene sussistano i presupposti legittimanti per l’emanazione di ordinanze contingibili ed
urgenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 comma 4 del TUEL;

Vista la propria ordinanza n° 7 del 03/03/2021, con la quale e� stata riconosciuta la sussistenza di fatto
dello stato di emergenza connesso alla situazione eccezionale di particolare gravita� dipendente
dall’attivita� vulcanica dell’Etna, autorizzando gli uffici competenti ad attivare le procedure di somma
urgenza per fronteggiare la situazione di pericolo per la pubblica incolumità al fine di rimuovere la coltre di
sabbia vulcanica e lapilli presente sulle strade comunali e nelle aree di pertinenza degli edifici pubblici ed
affidare gli interventi di somma urgenza a ditte private anche in deroga alle ordinarie modalità di scelta del
contraente, con priorità per le imprese locali, in possesso di idonee risorse umane e strumentali che diano
l’immediata disponibilità;

Visto che il continuare del fenomeno parossistico dell’attività vulcanica, ha prodotto nella mattina del 17
marzo 2021 nuova emissione di materiale piroclastico e ricaduta di sabbia vulcanica e lapilli che ha
interessato tutto il territorio comunale perdurando ed accentuando la situazione eccezionale di particolare
gravità, già venutasi a creare con l’emissione del 02-03-2021;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Ordinanza del SINDACO n.13 del 17-03-2021 - Reg. Gen. n. 28

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

 Dato atto che la nuova priorita� d’intervento venutasi a creare deve essere assicurata attraverso
l’attivazione delle procedure di somma urgenza per fronteggiare l’emergenza, con particolare
riferimento alla rimozione della sabbia e dei lapilli dalle strade ed aree comunali di pertinenza degli
edifici pubblici (scuole, caserma, municipio, ecc) ove maggiore e� il pericolo per l’incolumita� pubblica;

Dato altresì atto che sussistono gli estremi dello stato di emergenza per i quali  e� imminente l’avvio
della procedura di riconoscimento da parte delle autorita� competenti;

Sentito il Dirigente dell’area tecnica sulla necessita� di effettuare interventi straordinari per la
rimozione della sabbia in tempi rapidi a salvaguardia della pubblica e privata incolumita�;

Considerato che gli interventi di rimozione della sabbia vulcanica e dei lapilli nei siti sopra indicati, ha
carattere d’urgenza ed indifferibilita�:

a salvaguardia della salute dei cittadini, con particolare riguardo alle patologie dell’apparato-
respiratorio;
a prevenire l’alta probabilita� di sinistri stradali;-
ad evitare l’intasamento dei tombini stradali ed assicurare il regolare smaltimento delle acque-
meteoriche;

Preso atto che per la tempestiva rimozione della sabbia e dei lapilli caduti copiosamente il 02.03.2021
ed il 17-03-2021 non e� sufficiente il solo impiego di mezzi e operatori comunali  e che pertanto si
rende necessario fare intervenire ditte private per la rimozione del materiale di che trattasi finalizzata
alla messa in sicurezza della viabilita�  in tempi rapidi a tutela della pubblica e privata incolumita�;

Considerato pertanto che si rende necessario affidare gli interventi di somma urgenza a Ditte private
in possesso di idonee risorse umane e strumentali e che diano l’immediata disponibilita� all’esecuzione
dei lavori di che trattasi, in deroga alle ordinarie modalita� di scelta del contraente;

Dato atto che, pur dovendo procedere con somma urgenza (art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.),
l’Ente, allo stato non dispone di risorse finanziarie proprie per far fronte agli interventi atti alla
rimozione dello stato di pericolo determinato dall’eccezionale situazione sopradescritta, per cui si
rende necessario richiedere un congruo contributo straordinario al Dipartimento Regionale di
Protezione Civile;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n. 128 dell’11 marzo 2021 con la quale viene
dichiarato lo stato di crisi e di emergenza per la durata di mesi seiper i gravi provocati dagli eventi
connessi all’attivita� del vulcano Etna, che a partire del 16 febbraio 2021 hanno interessato alcuni
comuni siciliana tra cui il comune di Trecastagni provincia di Catania;

Vista la dichiarazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Decreto del 12-03-2021 dello stato di
mobilita� del Servizio nazionale della protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi connessi
all’attivita� del vulcano Etna che hanno interessato il territorio dei comune dell’area etneo, a partire dal
16 febbraio 2021;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Ordinanza del SINDACO n.13 del 17-03-2021 - Reg. Gen. n. 28

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Visto l’art 15 della Legge 24 2 1992 n° 225;

Visto l’art 108 lettera c, del D.Lvo 31 marzo 1998 n° 112;

Visto il D.L. 07/09/2001 n° 343 converti con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001 n° 401

Visto legge n. 100 del 12 luglio 2012 quest’ultima riguardante ” disposizioni urgenti per il riordino
della protezione civile”;

Visto l’art. 54 comma 4 del DPR 267/2000 “TUEL”;

ORDINA

DI:

Riconoscere la continuazione della sussistenza di fatto dello stato di emergenza connesso alla1)
situazione eccezionale di particolare gravita� dipendente dall’attivita� vulcanica dell’Etna;

Riconoscere i presupposti legittimanti per l’emanazione di ordinanze contingibili ed urgenti2)
preordinate alla salvaguardia della pubblica incolumita�, della sicurezza urbana, della tutela
ambientale a seguito della situazione eccezionale di particolare gravita� connessa all’attivita� del
vulcano Etna dal 16 Febbraio al 2 Marzo 2021 e del 17-03-2021 e comunque fino alla data di sei
mesi indicata nella deliberazione della Giunta Regionale in premessa citata;

Autorizzare il dirigente dell’area tecnica ad attivare le procedure di somma urgenza per3)
fronteggiare la situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumita� ponendo in atto tutti i
provvedimenti scaturenti e consequenziali per:
la rimozione della coltre di sabbia vulcanica e lapilli presente sulle strade e piazze comunali, e-
nelle aree di pertinenza degli edifici pubblici, per la messa in sicurezza della viabilita�  in tempi
rapidi a tutela della pubblica e privata incolumita�;
affidare gli interventi di somma urgenza a ditte private in possesso di idonee risorse umane e-
strumentali e che diano l’immediata disponibilita�, anche in deroga alle ordinarie modalita� di
scelta del contraente;

Dare atto che le eccezionalita� dell’intervento richiesto non puo� essere affrontato con le sole4)
inadeguate risorse dell’Ente, per cui occorre richiedere un contributo straordinario al
Dipartimento Regionale di Protezione civile, cui il presente provvedimento deve essere trasmesso.

Trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura di Catania, al Dipartimento Regionale di5)
Protezione Civile, alla Citta� Metropolitana di Catania  e ai responsabili dell’area tecnica e
finanziaria dell’Ente.

 

IL SINDACO
F.to  DOTT. GIUSEPPE MESSINA

COMUNE DI TRECASTAGNI
Ordinanza del SINDACO n.13 del 17-03-2021 - Reg. Gen. n. 28

Pag. 3


